ME. Ego te hodie reddam madidum, si vivo, probe,

Tibi⁶ cui decretum est bibere aquam.

EU. — Sciõ quam rem agat. 310

Ut me deponat vino⁷, eam adfectat viam;

Post⁸ hoc⁹ quod habeo ut commutet coloniam¹⁰.

Ego id cavebo : nam alicubi abstrudam foris.

Ego faxo¹¹ et operam et vinum perdiderit simul. —

ME. Ego nisi quid me vis, eo lavatum¹², ut sacrificem. — 315

EU. Edepol ne¹³ tu, aula, multos inimicos habes

Atque istuc¹⁴ aurum quod tibi concreditum est.

Nunc hoc mihi factu est optimum, ut ted¹⁵ auferam,

Aula, in Fidei fanum; ibi abstrudam probe.

Fides¹⁶, novisti me et ego te : cavẽ sis¹⁷ tibi,

320

sans doute d'une lanterne de verre, par suite plus transparente que celles de corne. Cf. *Amphitryon*, v. 151. C'est aux Phéniciens, en effet, que l'invention du verre est attribuée.

1. *Cædundum illum conduxi.* Les bouchers vendaient sur pied les bêtes de choix, les plus grasses et les plus belles. — *Conducere*, comme *emere*, avec l'idée accessoire de débattre le prix.

2. *Loces cæferundum.* On disait *agnum cædundum conducere*, *locare* « acheter, vendre un agneau », et *mortuum cæferundum locare* « faire prix pour l'enterrement d'un mort ». Euclion joue sur les deux locutions.

3. *Non potem*, je ne saurais boire.

4. *Jussero*, a le sens du futur simple. Cf. *Introd.*, p. LU, 51.

5. *Unum* « de choix ».

6. *Tibi*, au datif par influence du relatif *cui* qu'il renforce.

7. *Ut me deponat vino* « pour m' couché ivre-mort ». *Deponi* se disait des mourants qu'on enlevait de leur lit pour les étendre sur le sol avant qu'ils ne rendissent le dernier soupir.

8. *Post* « ensuite ».

9. *Hoc*, sujet de *commutet*.

10. *Commutare coloniam* « changer de résidence ».

11. *Faxo*, arch. pour *fecero*.

12. *Lavatum*. C'était une prescription religieuse.

13. *Ne*. Cf. *Amphitryon*, v. 155.

14. *Istuc* « que tu gardes ».

15. *Ted*. Cf. v. 167.

16. *Fides*. Euclion invoque la déesse.

17. *Sis* Cf. v. 46.

Ne tu immutassis¹ nomen, si hoc concreduo²,
Ibo ad te fructus tuâ, Fides, fiducia.

ACTE IV

SCÈNE I³

(V. 587-607.)

TROCH. SEPTÈN.] STROBILUS⁴ SERVOS.Hoc est servi frugi⁵, facinus facere quod ego persequor.Ne moræ molestiæque imperium erile habeat sibi⁶.Nam qui ero ex sententia⁷ servire servos postulat, 525Eri ita imperium ediscat, ut quod frons⁸ velit oculi sciant,Quod jubeat, citis quadrigis citius properet persequi⁹.

In erum matura, in se sera concedet capessere;

Sin dormitat, ita dormitet, servom se esse ut cogitet.

Qui ea curabit, abstinabit censione bubula¹⁰, 550Nec sua opera rediget idem unquam¹¹ in splendorem¹² com-
pedes.Nam erûs meus amat filiam hujus¹³ Euclionis pauperis;Eam ero nunc renuntiatum est nuptum¹⁴ huic Megadoro dari.